com a construção da proposta inicial de texto para a Instrução Normativa.

Proposta inicial de texto para o Decreto – Grupo 1
§ São consideradas cavidades naturais subterrâneas com dimensões notáveis aquelas que:

No enfoque local ou regional, em amostras iguais ou superiores a 135 (cento e trinta e cinco) cavida-
des, apresentam dimensões iguais ou superiores ao percentil 95 (noventa e cinco);

No enfoque local ou regional, para amostras iguais ou superiores a 35 (trinta e cinco) e inferiores a 135 
(cento e trinta e cinco), apresentem dimensões iguais ou superiores ao terceiro quartil somado a três 
vezes o intervalo interquartílico;

§ Em caso de amostras inferiores a 35 (trinta e cinco) no enfoque local será utilizado o enfoque regional.

§ O ato de que trata o art.

[...]

a elaboração do Decreto e da Instrução Normativa.

1.	 São consideradas cavidades naturais subterrâneas com dimensões notáveis aquelas que: 

i.	 Apresentem dimensões iguais ou superiores ao percentil 95 (noventa e cinco), 
quando o número de cavidades naturais subterrâneas for igual ou superior a 135 
(cento e trinta e cinco), no enfoque local ou regional;

ii.	 Apresentem dimensões iguais ou superiores ao terceiro quartil somado a três 
vezes o intervalo interquartílico, quando o número de cavidades naturais subter-
râneas for igual ou superior a 35 (trinta e cinco) e inferiores a 135 (cento e trinta e